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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝑀𝑘 – kroutící moment

𝜔 – úhlová rychlost

P – výkon

𝑉𝑝 – posuvová rychlost

𝐹𝑝 – posuvová síla

𝑖𝑐 – celkový převodový poměr

𝜂𝑐 – celková účinnost

𝑀𝑚 – kroutící moment motoru

𝑉𝑚 – posuvová rychlost motoru

𝐹𝑚 – posuvová síla motoru

𝑉𝑢 – rychlost unašeče

𝑉𝑢𝐴 – rychlost unašeče v bodě A

𝜔𝑢 – úhlová rychlost unašeče

𝛽𝑚𝑖𝑛 – minimální vůle mezi satelity

𝑆1 – satelitové kolo 1

𝑆2 – satelitové kolo 2

K – korunové kolo

C – centrální kolo

U – unašeč

𝑟1 – poloměr centrálního kola

𝑟2 – poloměr korunového kola

𝑟𝑠1 – poloměr satelitového kola 1

𝑟𝑠2 – poloměr satelitového kola 2

m – modul

z – počet zubů

𝛼 – úhel záběru

q – počet satelitů

T – největší společný dělitel počtu zubů satelitů 𝑧𝑠1 a 𝑧𝑠2

𝑀1 – moment motoru
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𝜔1 – úhlová rychlost motoru

𝑀𝑟 – moment na vstupu finálního členu mechanismu

𝜔𝑟 – úhlová rychlost na vstupu finálního členu mechanismu

𝑀𝑠 – moment na výstupní části mechanismu

𝜔𝑠 – úhlová rychlost na výstupní části mechanismu

𝑖12 – vstupní převod mechanismu mezi motorem a finálním členem

𝜂12 – účinnost mechanismu vstupního převodu

𝑖2𝑟.1 – převod mechanismu i-tého stupně mezi vstupním a finálním převodem

𝜂2𝑟.1 – účinnost mechanismu i-tého stupně mezi vstupním a finálním převodem

𝑖𝑟𝑠 – finální převod mechanismu

𝜂𝑟𝑠 – finální účinnost mechanismu

𝑟𝑝 – regulační rozsah motoru při konstantním výkonu

𝑟𝑀 – regulační rozsah motoru při konstantním momentu

𝑛𝑒1 – jmenovité otáčky prvního stupně

𝑛𝑀𝑝 – maximální otáčky při nejvyšším převodovém stupni

a – mezistupňový pokles výkonu

p – počet stupňů převodovky

𝑀𝑒1 – maximální moment na vřetenu

𝑀𝑒 – jmenovitý moment motoru

𝑖1𝑟.1 – požadovaný převodový poměr prvního stupně

𝜂1𝑟.1 – účinnost planetového převodu při prvním stupni

𝐿ℎ – životnost ložisek

𝑓𝑠 – statická bezpečnost

Q – hmotnost motoru

SH – souhmotí

SF – bezpečnost v místě dotyku

SH – bezpečnost na patě zubu

SS – bezpečnost proti otěru

SB – bezpečnost proti otěru

SDA – dynamická bezpečnost
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SSA – statická bezpečnost

𝑀1𝑇 – třecí moment motoru

𝑀2𝑇 – třecí moment na spojce

𝑓𝑑 – třecí součinitel drážkování

𝐹𝑦 – přesuvná síla

S – maximální přesuvná délka

A – délka aktuátoru

N – newton

N.m – newtonmetr

kW – kilowatt

V – volt

kg – kilogram

1/min – otáčky za minutu

mm – milimetr
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnout a zkonstruovat planetovou převodovku pro vodorovnou

vyvrtávačku (horizontku). Jedná se o dvoustupňovou planetovou převodovku k vodorovné vy-

vrtávačce FCW 140. Návrh převodovky vychází ze stávajícího konstrukčního řešení, které se

upraví na nové, dle požadovaných vstupních a výstupních parametrů.

V úvodu bakalářské práce jsou popsány a charakterizovány vodorovné vyvrtávačky. Jejich

rozdělení z hlediska konstrukčního uspořádání, proveditelných technologických operací, vlast-

ností a stavební struktury stroje. Dále jsou popsány jednotlivé hlavní části strojů a jejich příslu-

šenství.

V druhé části je popsán pohonný systém obráběcích strojů. Z čeho se skládá, rozdělení a

stručná charakteristika jednotlivých členů. Poté následuje rozdělení a popis konstrukcí převo-

dovek pro hlavní pohony obráběcích strojů.

V poslední a hlavní části bakalářské práce je popsána konstrukce dvoustupňové planetové

převodovky. Popis výpočtu ve výpočtových programech KISSsys a KISSsoft, popis kon-

strukce, model a výkresová dokumentace převodovky s výrobním výkresem zvolené součásti.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Václav Bouček

14

2 Vodorovné vyvrtávačky (horizontky)

Univerzální stroje vhodné k obrábění složitých součástí v kusové a malosériové výrobě. Na

jedno upnutí lze provést současně nebo postupně různé operace. Je možné vrtat, vystruhovat,

zahlubovat, vyvrtávat, soustružit čelní, vnější a vnitřní plochy, frézovat, někdy i obrážet a pro-

tahovat. U těchto obráběcích strojů je typické použití zvláštního příslušenství a přídavných za-

řízení, které rozšiřují technologické možnosti stroje.

Hlavní řezný pohyb je rotační a koná ho nástroj upnutý ve vřetenu. Vyvrtávací vřeteno je

osově výsuvné z vřeteníku. Dle vnějšího průměru vrtacího vřetene se stroje rozlišují na malé

do 80 mm, střední do 180 mm a těžké do 300 mm.

Obrobek se upíná na horní plochu stolu nebo na upínací desku uloženou na základnu. Podle

toho se vodorovné vyvrtávačky rozdělují na stolové a deskové. [1] [2]

2.1 Stolové vyvrtávačky

Rám stolové vyvrtávačky se skládá z pevného lože, stolu a stojanu, který může být napevno

nebo přestavitelný. Po tomto stojanu se svisle pohybuje posuvný vřeteník s výsuvnou pinolou

ve vodorovném směru. Z pinoly se vysouvá vrtací nebo frézovací vřeteno. Stůl vyvrtávačky

může konat podélný i příčně posuvný pohyb nebo může být otočný.

Obrázek 1: Schéma stolové vyvrtávačky [3]

Hlavním nosným dílem rámu je lože, které z důvodu potřeby vysoké tuhosti je nutné navr-

hovat žebrované. Nejčastěji bývá provedeno z litinových odlitků nebo je také občas použito

svařenců.

Stojan stroje je dutý a uvnitř stojanu je umístěno závaží pro vyrovnání tíhy vřeteníku. Vněj-

šek stojanu má vodící dráhy pro svislý posuv vřeteníku. [1] [2]
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Obrázek 2: Schéma vyvažování tíhy vřeteníku [1]

2.2 Deskové vyvrtávačky

Rám deskových vyvrtávaček má oproti stolové vyvrtávačce jiné uspořádání. Hlavním roz-

dílem je stojan posuvný po loži. Po stojanu se ve svislém směru pohybuje vřeteník s vodorovně

výsuvnou piniolou, ze kterého se vysouvá vřeteno. Upínání obrobku se provádí mimo stroj na

deskové pole nebo na otočný stůl.

Obrázek 3: Schéma deskové vyvrtávačky s otočným stolem [3]
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Lože deskové vyvrtávačky je vodorovné se dvěma hlavními vodícími plochami a nejčastěji

se vyrábí z odlitku ze šedé litiny nebo výjimečně z ocelového svařence. Na horní ploše jsou

vodící plochy pro posuv stojanu v horizontálním směru.

Stojan je dutý, tuhý odlitek, který nese vřeteník a stejně jako u stolové vyvrtávačky bývá

uvnitř stojanu nebo na zadní straně umístěno závaží pro kompenzaci tíhy vřeteníku. Tuhost

stojanu je u deskových horizontek nutné optimalizovat vůči jeho hmotnosti, jelikož se jedná o

pohyblivý díl. Vysoká hmotnost by zapříčinila vyšší energetické náklady na jeho posuv a vyšší

nároky na návrh posuvových mechanismů. Nelze ale snižovat hmotnost na úkor tuhosti. [1] [2]

2.3 Hlavní části vodorovných vyvrtávaček

2.3.1 Hlavní pohony

Hlavní pohon horizontek je řešen regulačním elektromotorem a u velkých strojů je doplněn

dvoustupňovou nebo třístupňovou převodovkou, která slouží k rozšíření spektra výstupních

otáček a momentů vřetene.


[…]


Application factor [KA] 1.00

equivalent torque (Nm) [Teq] 487.00

Maximum torque (Nm) [Tmax] 487.00

Minimal frictional torque for interference fit (Nm) [TRmin] 0.00

Number of load peaks [NL] 1000

Number of keys [i] 1

Load factor [phi] 1.00

equivalent circumferential stress (N) [Feq] 14984.62

Maximal circumferential force (N) [Fmax] 14984.62

Contact coefficient for equivalent surface pressure [Kneq] 1.00

Contact coefficient for maximal surface pressure [Knmax] 1.00

Friction factor [KReq] 1.000

Friction factor [KR] 1.000

Groove depth shaft (minimal value) (mm) [t1] 7.00

Supporting key length (mm) [ltr] 80.00

Supporting key height (mm) [h-t1] 4.00

Pressure stress (N/mm²) [peq] 53.10

Pressure stress (N/mm²) [pmax] 53.10

Shaft

Material C45 (1)

Type Through hardened steel
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Treatment unalloyed, through hardened

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 630.00 (d=40- 100mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 370.00 (d=40- 100mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 333.00

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 6.27

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 9.41

Minimal safety [SF] 6.27

Hub

Material C45 (1)

Type Through hardened steel

Treatment unalloyed, through hardened

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 630.00 (d=40- 100mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 370.00 (d=40- 100mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 333.00

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 7.11

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 10.67

Minimal safety [SF] 7.11

Key

Material E335 (St60.2)

Type Structural steel

Treatment untreated

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 570.00 (d= 0- 16mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 335.00 (d= 0- 16mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 301.50

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 5.68

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 8.52

Minimal safety [SF] 5.68

Remarks:

Safety = Minimum (pzul/peq, fL*pzul/pmax)

Condition according to DIN 6892 Safety >= 1.0

Supporting key height: h - t1

End of Report lines: 90
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Výpočet pera 𝒔𝒉𝟖na výstupu
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Keys [M02a]

Calculation method: DIN 6892-C:2012

Label DIN 6885.1:1968 Default

Key width (mm) [b] 20.00

Key height (mm) [h] 12.00

Shaft diameter (mm) [d] 70.00

Nominal torque (Nm) [Tn] 2778.80

Application factor [KA] 1.00

equivalent torque (Nm) [Teq] 2778.80

Maximum torque (Nm) [Tmax] 2778.80

Minimal frictional torque for interference fit (Nm) [TRmin] 0.00

Number of load peaks [NL] 1000

Number of keys [i] 1

Load factor [phi] 1.00

equivalent circumferential stress (N) [Feq] 79394.36

Maximal circumferential force (N) [Fmax] 79394.36

Contact coefficient for equivalent surface pressure [Kneq] 1.00

Contact coefficient for maximal surface pressure [Knmax] 1.00

Friction factor [KReq] 1.000

Friction factor [KR] 1.000

Groove depth shaft (minimal value) (mm) [t1] 7.50

Supporting key length (mm) [ltr] 90.00

Supporting key height (mm) [h-t1] 4.50

Pressure stress (N/mm²) [peq] 196.04

Pressure stress (N/mm²) [pmax] 196.04

Shaft

Material C45 (1)

Type Through hardened steel

Treatment unalloyed, through hardened

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 630.00 (d=40- 100mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 370.00 (d=40- 100mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 333.00

2/2

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 1.70

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 2.55

Minimal safety [SF] 1.70

Hub

Material C45 (1)

Type Through hardened steel

Treatment unalloyed, through hardened

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 650.00 (d=16- 40mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 430.00 (d=16- 40mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 387.00

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 1.97

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 2.96

Minimal safety [SF] 1.97

Key

Material E335 (St60.2)

Type Structural steel

Treatment untreated

Tensile strength (N/mm²) [Rm] 570.00 (d= 0- 16mm)

Yield point (N/mm²) [Re] 335.00 (d= 0- 16mm)

Permissible surface pressure (N/mm²) [pzul] 301.50

Load peak frequency coefficient [fL] 1.50

Required safety against flow (fw * pzul / peq) [SFeq] 1.54

Required safety against flow (fL * pzul / pmax) [SFmax] 2.31

Minimal safety [SF] 1.54

Remarks:

Safety = Minimum (pzul/peq, fL*pzul/pmax)

Condition according to DIN 6892 Safety >= 1.0

Supporting key height: h - t1

End of Report lines: 89