HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Bouček

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 11 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace:

výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 30.5.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce.

Nutno ocenit užití výpočtových programů KISSsys a KISSsoft, dále Siemens NX 12 pro zpracování konstrukce a její optimalizaci.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navrženou konstrukci lze využít pro řešení hlavního pohonu frézovacích a vyvrtávacích strojů.

Nalezená podobnost se netýká odborných údajů - zachycuje názvy institucí a obecné titulky.

*) Nehodící se škrtněte